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Audit Report

PURPOSE OF AUDIT

A audit is conducted to prorzide an opinion whether "financial staternents" (the information bei-ng

verified) are stated in acc,rrdance with specified criteria. Normally, the criterria are Indian

accounting standards, although auditors may conduct audits of financial statements prepared usxrng

the cash basis or some other basis of accounting appropriate for the organization. ln providing an

opinion whether financial st;rtements are fairly stated in accordance with accountirrll standards, the

auditor gathers evidence to determine whether the statements contain material errors or otlrLer

misstatements.

The audit opinion is intenderl to provide reasonable assurance, but not absolute asstrrance, that the

financial statements are pre$lnted fairly, in all material respects, and/or give a true and fair vier,r' in

accordance with the financjal reporting framework. The purpose of an audit is to provide an

objective independent exarrrination of the financial statements, which increases the value and

credibility of the financial srlltements produced bv management, thur; increase user confidence in
the financiai statement, redtrce investor risk and consequently reduce the cost of capital of the

preparer of the financial stak:ments.

SCOPE OF AUDIT

1. Audit of Reaenue

Task Particulars

Scope Given The auditor

Observation All Revenu,e

head wise tr

objection.

Scope Given He is also

respective

is responsible for all revenue receipts frorn the counter files.

Revenu,e Receipts has been audited on random basis and bifur:cated

I wise trut there should be proper head of amount received as audit

r,esponsible to check the revenue receipts is duly deposited

b,irnk account
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Observation The Revenue Receipts are duly deposited in respective bank accounts on

same day e;<cept holidays and Bank Circumstances lilce server Problems

and others erlc.

Scope Given Percentage of revenue collection increase in various heads in property tax,

compared to previous year shall be part of report

Observation Arurexure ol Percentage of revenue collection increas,e in various heads

in property tax, compared to previous year is given in Abstract Sheet .

Scope Given Delay beyond 2 working days shall be immediately brought to the notice

of commissioner/CMO

Observation No Such Delay found except bank holidays and closing of bank.

Scope Given The entries :tr cash book shall be verified

Observation Entries in cal;h book have been verified on random basis and also counter

check fromcashier book.

Scope Given The auditor r;hall specifically mention in the report, the revenue recovery

against the quarterly and monthly targets. Any lapses in revenue

recovery shall be part of the report

Observation There is no procedure of issuing quarterly and mc,nthly targets. The

targets are annually decided as per last year demanc[ not as per Actual

collection or as per Property Located or conrLectionr; given in Council

Limits. The Property and Connections survey anC bifurcation into

commercial ,md domestic required so the colle,ction of property Tax and

user charger; will be increased.

Scope Given The auditor shall verify the interest income from FDR's and verify that

interest inco.me is dulv and timelv accounted for in carih book

Observation FDR's Interr:st income is duly checked ancl not accotrnted in cash book

timely. Only Bank Interest from Some Saving Accounts is accounted in

Cash Book.

Scope Given The cases w'here, the investments are made on lesser interest rates shall

be brought lt,r the notice of the commissioner/CMO

Observation There is no Procedure of Calling Rate of Interest from Different Banks and

same brougtrt to the notice of the CMO.
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Task Particulars

Scope Given The auditor is responsible for audit of expenditure under all the sc-hemes

Observation Expenditure is checked on random basis alonp; with grants and scheme

expendifurer.

Scope Given He is also rer;ponsible for checking the entries in cash lbook and verifying
them from rr:levant vouchers

Observation Entries of E><penditure are verified from Cash Book and Vouchers and
Bank Statenrent on random Basis.

Scope Given He should erlso check monthly balances of the cash book and guide the

accountant fir rectify errors, if any

Observation Monthly Bal.rmces of Cash Book have been Checked and errors regarding
totals have been rectified during Audit.

Scope Given He shall verify that the expenditure for a parti<rrlar scheme is limited to

the funds al.lrcated for that particular scheme any over payment shall be

brought to tlhLe notice of any commissioner/CMO

Observation There is Seperate Bank Accounts for each Scheme but there is no separate

accounting llrr particular scheme. Moreover nrc utiliz:ation certificate is
issued for p,rrticular Scheme and the same is brouglrt to the notice to
CMO.

Scope Given He shall ah;o verify that the expenditure is accordance with the

guidelines, clirectives acts and rules issued by governn rent of India/ State

Government.

Observation Yes, the Expe:nditure is in accordance with the p;uideli:nes, directives acts

and rules issued by Govemments and same hars been. verified from the
letter issued.

Scope Given During the audit financial propriety shall allso be checked. All the

expenditure shall be supported by financial and a,Jministrative and

financial limits of the sanctioning authority
Observation Yes, All the: expenditures have been supported by financial and

administrati've and financial limits of the sanctioning authority and
financial prol>riety also checked during Audit.

Scope Given AII the cases rvhere appropriate sanctions have nLot beerr obtained shall be

reported and the compliance of audit observation shall be ensured cluring

i"F^



the audit Nr:,n compliances of audit paras shall be brought to the notice of

commissiorr,:r/CMO

Observation No, Such Cases Found during the Audit.

Scope Given The auditol shall be responsible for verification of s,:heme project wise

Utilization (lertificates (UCs). UC's shall be tallied 'with the income &

expenditure records and creation of Fixed Asset

Observation No Utilizati,rn Certificates of Scheme Project Wise iss;ued by Ulb. Hence

it is not poss;ible to verify the same.

Scope Given The Auditor shall verify that all the temporary advances have been fully
recovered

Observation Temporary,A,dvances like Festival, Grains, Veh.icles, ltgainst GPF etc. are

provided b,y Ulb to their employees and the same har; been deducted by

the Ulb frorrr their Salary in Consecutive next 10 or Le:ss Months.
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3, Audit of Book Keepin2g

:

li

t.

Task Particulars

Scope Given The auditor is responsible for audit of all the books of accounts as well as

stores

Observation The Audit r:'f all books as well as store has been checked and the same

maintained by ULB Except some Books like separate Scheme Books,

Subsidiary books, Fixed Deposit Register, Loan [ssued and Taken

Registers et<:..

Scope Given He shall verify that all the books of accounts and stores are maintained as

per Accou:rting Rules applicable to Urb,an Local Bodies. A.y
discrepancie:s shall be brought to the notice of commissioner/CMO

Observation Books of A<:counts and Stores are Maintainedl by ULB in general way.

Accounting Rules applicable to Urban Local Bodies are governed by

MPMAM af'd the books maintained by ULB are not as per MPMAM and

the same hau; been brought to the notice of CM(f,.

Scope Given The auditor shall verify advance register and see that all the advances are

timely reco,i,ered according to the conditiorrs ol'advan.ces. All the cases of

non recover:'y shall be specifically mentioned in audit report

Observation Advances are deducted from the Salaries of the employees and recovered

every monttr.
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4. Audit of FDR
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:ir; responsible for audit of all fixed deposits and term deposits

rrr Deposits have been verified from the FDIR & Terms Deposit

ensured

re timely

that proper records of FDR's are rnaintained and all

done

Scope Given The auditor shall veri{z that all the temporary advan,:es have been fully
recovered.

Observation All the Tenrporary Advances have been fully'recovered through as a
deduction fi:om salarv every Month.

Scope Given Bank reconc.Lliation statement (BRS) shall be verified rrom the records of
ULB and bimk concemed. If bank reconciliation statements are not
prepared, lhe auditor will help in the preparation of BRS

Observation Bank Recon<:iliation Statements (BRS) are not prepared by the Ulb. We

helped and ppided them to prepare the same.

Scope Given He shall be responsible for veri$ring the entries in the Grant register. The

receipts and payments of grants shall Be duly verified from the entries in
the cash boo.s

Observation Separate Cornpensation and Grant register are not m.aintained by ULB.

Only Scherru:s Registers are maintained. The Receipts are verified from
the Grants Letters and Grants Details Providecl by the UADD. Separate

Register of Payments from Grants is not Maintained by ULB.

Scope Given The auditor shall verify the fixed asset registe.r from other records and

discrepancier; shall be brought to the notice of Clommir;sioner/CMO

Observation Fixed Assetr; register are not maintained by ther ULB and same has been

brought to tlfLe notice of CMO.

Scope Given The auditor: shall reconcile the accounts of receipt and payments

especially fo:' project funds.

Observation Only Schemt:s Fund are checked and verified, rno Proiects were running
during the Audit.

Task Particulars

Scope Given The auditor:i

Observation Fixed & Ter

Registers

Scope Given It shall be er

renewals are
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u.tomatically renewed by Core Bank.ing Bank through System

where FDR'sfIDR's are kept at

; .rate shall be immediately
orrer/CMO

low rate of interest than the

brought to the notice of

r. .1-

l)rocedure

ULB and

of calling Interest Rates from rlifferent Banks are

the same is Immediately brought to the Notice of

ed on FRD/TDR shall be verified be from entries in the cash

eanred on FDRfIDR is entered on Consoliitated Basis not on
lurther Interest on FDR should be Accounted on Accrual Basis.

5. Auilit o! TailerslBiils

i
l,t/
1.r'
t-

Observation FDR's are a

on time.

Scope Given The cases vr

prevailing

Commissiorr

Observation There is no

followed by

CMO.

Scope Given Interest earrr

book

Observation Interest e

annual. F

Scope Given The auditor is responsible for audit of all ten<lers /bids invited by the
ULB'S

Observation Tenders are Invited online by the uLB. Separate Register of Tenders
issued durin5; the year is not maintained by uLB. we verrif all the tenders
from files an<l Online Tender Publish report.

Scope Given He shall che<:k whether competitive tendering proceilures are followed
for all bids

Observation Yes, competitive tendering procedures are follor,ved for all bids.
Scope Given He shall veriJy the receipts of tender feehid processing fee/performance

guarantee both during the construction and maintenax.ce period
Observation The receipts of tender fee/bid processing fee are received online and

performance guarantee are in FDR forms ancl thel same randomly verified
from bank s{atements both during the construction and maintenance
period.

The bank gua rantees, if received in lieu of bid processinlg fee/performance
guarantee shall be verified from the issuing barLl<s.

No Such Case of Bu"k d d"tir.rg th. *.1rt ye".

Scope Given

Observation

,tw
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Scope Given The conditir:ns of BG's shall also be verified; ar,y BG,"tth,".G-dtti""
which is against the interests of the ULB shall be verilied and brought to
the notice of Commissioner/CMO

No such Case Found in BG's which is against the inte:rests of the ULB.
Th" ."*r -G b-"lfht t" th" ".ti."Commissiorrer/CMo for proper guidance to extend the BG's shail arso be
given to ULB's

No Such.uru

Observation

Scope Given

Observation

6. Audit of Grants and Loans

I
ltl-/
i

Task Particulars

The auditor is responsible for audit of
Government and its utilization.
All the grarts from Government verifiecl
utilizations sp"oully schemes.

grants given by Central

anLd listerd along with its

Scope Given

Observation

Scope Given trom state government andrte rs responsible for audit of grants received
it's utilizatio.n----.--All the grants from Government verified
utilizations specially schemes.

and listed along with itsObservation

Scope Given rle sna[ pertorm audit of loans provided for physical jnfrastructure and
its utilizatiorLs. During this audit the auditor shall specifically comment
on the revenJe mechanism i.e. whether the asset creatr:d out of the loan
has generated the desired revenue of not. He shall als. comment on the
possible reasons for non generation revenue
There ir or,tl t ULB ,"ht.h tr.r*d f*
Construction of Roads and other Assets. ReverLue in the form of Road
Cutting Charrges, Encroachment Charges, and Road To< are collected.
The auditor rn i**r." 

"f fu"d, f."*
capital receil>ts/grants/loans to revenue expe'diture: and from one
scheme/ proje,ct to another

During th" A A.*."rd, "" d*"rr"" 
"ffund from capital receipts/grants4oans to revenue expe.nditure and from

one project to another are not found.

Observation

Scope Given

Observation

,/A4!
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Management's responsibility for the fairness of the representations i1 the financial statements
carries with it the privileger of determining which disclosurer; it considers necessary. Alttrough
management has the responsibility for the preparation of the financial statements anrj fl:re
accompanying footnotes, the auditor may assist in the preparati,rn of financial statements.

Management is responsible for the integrity and objectivity of l.he financial statements. Estimates
are necessary in the prepar;rtion of these statements and., tras<:r:[ on careful judgments, have been
properly reflected. Managernent has established systems of internal control that are designecl to
provide reasonable assuran(le that assets are safeguardecl .from loss 9r ulauthorizeci use, and to
produce reliable accounting records for the preparation of financial informatiol.

Management recognizes its responsibility for conducting the Corporation's affairs i1 complianr:e
with established financial srtandards and applicable laws, an.,C maintains proper stanclar,Cs 6f
conduct for its activities.

I Management is responsible for preparing the financial statemernts and the contelts qf tfie
statements are the assrertions of management

o The independent auditor is responsible for examining n:ranagement's financial statennents
and expressing an opinion on their fairness

Auditols Responsibility

Our responsibility is to express an opinion on these consolidated. financial statements based on our
audit' We conducted our audit in accordance with generally aiccepted. auditing standards. Those
standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether
the consolidated financial statements are free from material misstatement.

An audit involves performiLng procedures to obtain audit r:vidence about ther arnounts anrl
disclosures in the consolida.ted financial statements. The pro,cedures selected depend on. the
auditors' judgment, including the assessment of the risks of malerial misstatement of tire
consolidated financial statem,ents, whether due to fraud or error. In malcing those risk assessments;,
the auditor considers internal control relevant to the entity's p.rr:paration and fair presentati6n of
the consolidated financial statements in order to design audit procedures that are appropriate i1the
circumstances, but not for thelpurpose of expressing an opinionL on the effectiveness of the entity';s
internal controi. Accordingly,, we express no such opinion. An audit also includes evaluatinp; the

i:_:]
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appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of significant accounti.g
estimates made by managenrent, as well as evaluating the overall presientation of the consolirlateda' | 1rulanctal statements.

we believe that the audit evirlence we have obtained is sufficierLt and appropriate to pro'ide a basisfor our audit opinion.

Municipal Corporations & C'uncils Act requires the auditor to:

. Gives a true and fair vierw 4f6qt whether the financial rep,e11 cornplies with the accor_utting
standards

' conduct their audit in accordance with auditing standarrls

' Give the directors and auditor's independence decleu:ation ancl meet independence
requirements

' Report certain suspected contraventions to Municipar Act

Opinion

we have also audited manal;ement's assessment, included in the accompanying Ma.agement,s
Annual Report on Internal Control over Financial Reporting, thilt the Councii rnaintained effective:
internal control over financial reporting as of 31,t March, 2020.The council,s rnanagement is
responsible for maintaining effective internal control over finemc.lal repo:rting ancl for its assessmenl:
of the effectiveness of internal control over financial reportirg. r].r. responsibilitl, is to expresr; anL
opinion on management's ass€|ssment and on the effectiveness of the Council,s internal control Over
financial reporting based on ()ur audit. we conducted our audits in ar:cordance r,r,ith the Inclian
Accounting standards' Those standards require that we plan eurd perform the audit to obtai.
reasonable assllrance about whether effective internal contro,l over financial reporting ra,ag
maintained in all material respects. My audit of internal control over firrancial reporting inclu<iecl
obtaining an understanding ot[internal control over financial re1>orting, evaluati'g management,s
assessment, testing and evaluzrting the design and operating effectiven€ss of internal control, emd
performing such other procedtrres as we considerecl necessary in the circumstances. we believe that
our audit provides a reasonable basis for our opinion.

A Council's intemal control over financial reporting is a process desigrLecl to provide reasonable
assurance regarding the reliabi,lity of financial reporting and the preparatiLon of financial statements
for external purposes in accord,ance with generally accepted accorurting principles. A Corporation,s
internal control over financial::eporting includes those policies.gqd procedures that (1) pertain to
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the maintenance of records that, in reasonable detail, accuratr:ly and fairly reflect the transarctionsand dispositions of the assels of the Corporation; (2) provicle reasonable assurance that transarcti.nsare recorded as necessary to permit preparation of financial staitements in accorciance with gerrerallyaccepted accounting principles, and that receipts and expencli.tures of the Corporation are beingmade only in accordance with authorizations of management aurd directors of the corporation; ancl(3) provide reasonable assrurance regarding prevention or timely detection of unauth'riz,edacquisition' use' or disposition of the corporation's assets that could have a material effect on 
'hefinancial statements.

Because of its inherent limitations, internal control over financial reporting may, .ot prevernt 'rdetect rnisstatements' Also, projections of any evaluation of effectiveness to future periocls a'esubject to the risk that contr'ols may become inadequate becausre of chLanges in conditions, or th,atthe degree of compliance with the policies or procedures may cleteriorate.

There are some arithmetical mistake which was rectified durinlg the atrclit ancl some contra errtrieswhich was also not properly entered by Management,

In our opinion, management's assessment that porsa Municipal (louncil is not maintained effective
internal control over financieLr reporting as of March 91,2020 a'rd not fairll, stated, i. a, material
respects, based on criteria established in Internal Contror.

Date:2710212021

Place: Gwalior

MP
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1 -Apr-201 9 to 31-Mar-202t0
LtaoiltUes

Municipal Fund
Amount (t) A55elS Amount (t) -

18,08,38,20A74

67,500.00

89,942"00

3401 001 000 (EARNEST MONEybEFostTi ) 66"316.0c1
vzuouurru (E ounoary wall & Fencing) 6,52,,522.0Q1

32u601 2000 (TOtLET_BENEFtCtAt{-
CONTRIBUTION) 1,360.00 IUJUU4UOO (BRIDGES & FLYOVERS' 10.34/112 00
STATE GMNT LIABILITIES 3,70,23,556.00 r I v4vv4vl,L' loutLUtNU_uuMMUNlTy)

4 1 02 O 32 daoGu I L D I N G +U B-L A --]ONVENIEhICE(TOI LET))
t1 0600200o@MptJTER) 

_-

2t,75,383,00

1,81,i126.00

2,71.194.00

\^ootr | ,l/ 34.5;12.00

)
nTnnann r

73,50, 101 .00
rgs/ 54,432.00

(FURNITURF:,FIXTUFIES, FITTING &
ELECTRICi\l APPI lr,t\r.Fa\

2,87,141.00

21,12,3,37.00

96,1ti1 .00

) 4,1 1 ,388.00
i|(JrrruE ELIUtPMENT

OTHtrR\ 38,880.00

34,r14,0:t5.00
la ru+uuuuuu (rLAN I ti MACHINERY)

4 1 o-3oo i ooo I RbA D-c o N mE6-
7,:22,21',6.00

2,55,120,7a1.00
a I vevv4 vuu t |-\\JAU-
METAI I FDlFITI II\'II\

39, n 3,590.00

94,080.00

) 14,6i5,386.00
!,vwvevvvv (.vtrnluLE_(J I HtHS)
lffi;-;;;;:::-

34,72,097.00
trr( r-tl.ELtNt-Acc) 88,51:2.00

4 | urzzsuuo (\^/ATER plpELlNE_pvc)
2,10,488.00

vJl 1 69,80,553.00
\uLvvnttr LJc.r\JDl l,

Current Assrets

Misc. Advance

9,6r5,33t'.00

1,35,000.00

1,04,950 00
10.78,75t,129.00

Excess of Ex[rcnditureOver Income 3,99,t9,553.74Total
2L,79,30,622.74 r olal 21.,79,30,622.74

NAGAR PALIKA PARISHAD PORS,A
Balance Sheet as on 31st Marnch " 2O2O

--']sr"
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NAGAR PALIKA PARISHAD PORSA
Income and Expenditure Statement

1-Apr-201 9 to 31 -Mar-20l2rl
Particulars Amount (t) Particulars; l\mnilnt 1-l
Expenses (lndirect) (lndirect Expenses) lncome (Direct) (Direc,t lncomes)
2101001000 (SALAR|ES & ALLOWANCE
]FFICERS)

1 1 uu1 u't 000 ( pRopERTy TAX CURRENT) 1 ,:23,380.00

21 01 01 1 000 (SALARtES & ALLOWAT'|CES-
STAFF)

1,86,03,799.00 1 1 001 31000 (lsAMEK|T KAR) 65,214.00

2101021000 (wAGES) 1,53,29,021.00 1 1uuzulu00 (I/UAIER rAX) 7,tt2A96 00
2101031000 (BoNUS & EX€RAT|A) 1 1 01 1 01 000 (ADVERT SMENT TAXLAN D-

HORDING)
3,200 00

21 02002000 (REMUNERATTON FEIi
COUNCILERS)

2,65,600.00 1 1 u6u21 u00 (TOWN D 
=VELOPMENT 

TAX)

21 02061 000 (STAFF WELTARE EXPENSESt- 95,455.00 I'I UUU41 UUU (EDUCATION CESS CURRENT) 1,311.00

21 0207 1 000 (STAFF TRANNT NG EXPENSES) 19,550.00 1108055000 1i/obile Tower Tax) 10,590.00
2103000000 (PENStoN) 12010'11000 iitiTAMP DUTY ON TRANSFER

OF PROPERTIES)
10,28,000.00

21 03002000 (PENStON FAMTLY_
CONTRIBUTORY)

8,69,266.00 'l 201 031 000 r'ElAStC A[4ENtTtES) 47, /8,000.00

104021000 (EPF) 11,84,202.00 lZUZUUlUUO (COMPENSATION IN LIEU OF
ocToPt)

3 96,29,543.r10

2201 002000 (RENT-OTH ERS Exp. ) 2,05,605.00 'r 20201 1 000 (cRANT STATETTNANCE
COMMISSIOhI)

33,19,000.()cl

201 1 01 000 (ELECETRtCtTy CHARGES) 93,1 1 ,003.00 1 202022A00 (C;OMPENTSAT|ON-pASSENGER
TAX)

18,619,000.0c1

201 000 (TELEPHONEEXPENSES)
1 202025000 (C;OM PENISATTON-EXpO\RT TAX) 6:2,000.0c|

t201211000 (wEB, NET) 23,520.00 1301001000 (RENT FRdM MARKET 4,64,516.00
2201221000 (POSTAffi 1301002000 (RENT FRm4 SHOPTNG

COMPLEX)
zzozao2ogo (N EWS PAPE RS) 16,725.00 1301003000 (RENT COtVtMUNtTy HALL) --T-- 250.00
2202004000 (TRAVE LLt NG & CONVEYAT,J C +
OFFICERS)

391.00 1 301 005000 (]RENT OTHER) 9,000.c10

2202005000 (TRAVE LLt NG & CONVEyAl,tcF
STAFF)

6,588.00 130101'1000 (tvluTATtohl FEE (NAMANTRAN) 111,100.c0

2202101 000 (pRt NTTNG EtpEr.,lsES i 2,90,943.00 4u11u't000 ( |RADE L|CENSE FEES) 9r,000.00
22021 02000 (STATtON E RY) 5,43,078.00 1401301000 (t't=ES FR-M COptES OF FLAN) 120.00

220301 1 000 (FUEL, PETROL &DEtSEL) 16,17,663.47 140131'1000 (fi:e-Marriage Registrtron) 

-
12,000.00

2204002000 (t Ns u RANc E_VE H tC LES ) 3,68,776.00 1 4u1 J1 zuUU (r' HE-OTHE.RS)
2205001000 (AUDtT FEES) 70,200.00 40't 31 3000 (FrEE-LABOUR REGTSTRATTON)

220s1 01 000 (LEGAL FEES) 16,000.00 4ut cu t uuu (ef{cRoACHMENT FEES)
2205221000 (CONSULTANCY FEE &
3HARGE)

9,04,200.00 140 1 503000 (EtutLDlNG CONSiRUCTTON
REGULARIZTION FESS)

2206001 000 (ADVERTTSEMENT EXpENSES) 9,36,449.00 1404009000 (ct\TTLE POUNDTNG FEE)
220601 1 000 (PUBLtCtTY EXpEr.tSE) 41,767.00 40401 3ooo (/,ppLtcATIONTEE) 

-

350.00
2206031ooo (CULTUML EVENT EXFEffiS) 25,223.00 r4u4u1 /uuu (vvA I ER coNNECTIoN

]HARGES)
2206032000 (FEST|VAL CE LE BRATTON
EXPENSES-NAT|ONAL)

1,45,076.00 1404022000 (Ft-t AcT) 20.00

2206033000 (FEST|VAL e ELEBRATION
EXPENSES-RELIGIOUS)

16,200.00 1405009000 (cF|ARGES OF SUPPLY OF
WATER BY TANKERS)

2208001 000 (MEET|NG EXPEtJSES-
MIC/PARISHAD)

37,920.00 14u5u1 IUUL} (ptNALTY llvlpOSED By
COURTS)

22oE002000 (oFFtcE EXPENSES) 47,888.00 1 405028000 (User Cnar$rsf iret- 5,,500.OCt

'\
'.r|-'!.i: 

- -

'{ 1 .r

t
I
I

v',/,t''



T.IAGAR PALIKA PARISHAD PORSA
lncome and Expenditure Statement

1-Apr-201 9 to 31 -Mar-20:20
Particulars

- 

Amount( Particuiars; l\mount (t)v&v r4vvvuv (o |YUHl I NluHl) 8,43,236.00 rwv I rv ruuu tDALtr uf IENDER)
i 5 o fi o2ooo ?sA-i E olTEmftER D )

718,500.00
1,76,762.00

5,90,226.00
2301001000 (WATER WoRKS) 

-
340.00

59,19,925,00rvttr.N I
3HEMICALS) 19,56,686.00 (rvilo\,trLLtrNtruus INCoME) 7 , t'1 ,284 00
2?O)Otnn'an' l[aIton) 17,26,988.00

'vv rvu ruuu (Fr(tUK t l:HlOlJ_pROpERTy
TAX) 3,ei4,214.01)

z6uzu41 uoo (BULK pURcHASE_EIEaTRtdr
STORE) roo I uuzuuu lpRtoR pERIOD_EDUCATION

TAX) 7,547.Ot)
\9t tat ) 1,78,975.00 Ir'rrtt',tx t t:filOD-SAMEKIT KAR) 2,83,875.00

! vvv \r .rr \L vt tnn\JEo \Jr
IUACHINERIES)

-

1,25,777.00 ,ee r vvauuu (F r(|Ut( pt:t{OD WATER TAX)

iSslonEnnn/-d;;G-76!-F-:-
4,53,306.{10

INIr(tr UHAK(jES VEHICALS) 9,97,605.00

64,06,264.00
z3osool ooo (R&M CONeRETE FbTdj

-

IUP 1,9t1,756.0c1

41,580.83\t\qrvrvtnc'r1r(LrAUU)

@
@

5,35,548.00 lJrinutrure over Incomg 3,98,18,553.74
59,80s.00

95,153.00

10,75,980.00
23o 5027 000 (R&M WATE R-P I PEmt- 96,33,811.00
zruouzouuu (x&M HAND PUMP) 9,03,006.00

1,80,240.00
ruuu (K&M PLANT & MACHINERIES) 92,160.00

2305 1 o 1 ooo lnaM ennRr.tG$ nrR
GARDENS)

-

3,81,684.00

2305 1 o2ooo (R&M GGRF;;G' 85,682.00
(r\orvr rtKtr | E.NUER ENGINES) 2,75,569.00

uuu (K6M PUtsLtC TOILET) 4,07,689.00
23os2o 1 ooo ( R& M_oTF I cE B u-m-ii!il 3,86,287.00
23u5202000 (R&M_COMMUNtTTEuilStMj

16,527.00
(narvr E'ounoary Wall & FenCino) 1,93,561.00
lr\qrvt DUtLL4l\(r_U I tlEft

STRUCTURE) 1 ,84, 151 .00

1,33.938.00
2305307000 (R&t'l| jcbt-

(rro(lvl I KAU IOR) 92,670.0021o55ooooo(R&M@
EQUIPMENTS) 29,574.00

(x6tvt-uomputer) 77,179.002305602000(Rm
1,97,746 00

230560e000 (R&M ELEeTdGL-
APPLIANCES) 29,750 00

2,42,131.00
2 3! I 004 0 0 0 (c L EA Nnt c El?-mESEft | urr
SOURCES)
frio^^Mttu

24,52,359.00

D,I s,49,600.00
rqr Ysr 1 ,368.10

(^N I YUUAYA & OTHER MELA) 4,390.00
)E 'l \vvvrrvtLL\.rt.( trLtru I luN
EXPENSES) 4,15,684.00

_vv-v, vvvv \vvLLrAr\c' Tl{ULjKAMMbS_
DISABLED)

-

25,031.00

,': .r-,.:l t1 lr

,: | '.).

- 
L,(-__''

- .'rii',r
,'h'I

i ' 11 - . 1:_



Particulars
Amount (

-Mar-20:20

25o2o12ooo(@
OTHERS)

rantcularsi
80,934.00 I----:

I1----:
I

_yvvvvvvvv trn,!rrtrDDt(JNAL AND oTHER
FEES) 74,000.00

vrUvv.vvvt\J.r.rJ
9,37,724.00

45,528.00
tcuzuz2goo (TDS_CoNTMCTOES--

23,08,659.o0
\ , se_vut tsUtlancy)

-

38,800.00

22,06,478.00
vrYr odrnoat YoJna tsxp

:TTEND-RtN-- 46,00,000.00

2,43,690.00
(nuoco Loan) 2,52,947.00

ruruuopy trxp
8,300.00

r{oyatry
49,437.00

trxp

Total
10,30,316.00

10,07,25,571.i
10,07,25,571.57

NAGAR PALIKA PARISHAD PORSA
Income and Expenditure Statement

1-Apr-2019 to 3

L_{:^ f'

rx\tt'tt'



}.IAGAR PALIKA PARISHAD PORSA
Receipts and payrnernts

1-Apr-201 9 to 31 -Mar-2orznReceipts
,-^pr-zu1 I to 31 -Mar_20:20ffi-vpentng Ealance

Current Liabilities
A18or3o'ocF'ilmi,A-VEft -ilE-nrr,r-EaA-l

A,mount fiJ

180838206.72
vurrenl LtaDtltttgs 439C.00

r_v , vv i vvu ttrAr{Ntrii I MoNEy DEposlT):.:.:...--- 1 04950.C067500.00
32_o8o 1 2 000 (rot L ET_B E N E FimRF-
CONTRIBUTION)

-

roucuut uuu (Hudco Loan)
3zodnnnn rdffiF-iiF; 252947.00

1360.00
I

Firerl A

843236.0c
rtrJ 37023556.0C

rncome (utrect) (Direct Incomes)
1.1 0r 1 01 000 (ADVE RrrsrltEmf,A^iEi
HORDING)

\rail | It dI tsJ

alTmiooo GoRmEust--

--

,39942.0r1
3200.0c

{36316.00,-vru rrvuu (/{r-f-LtuA lloN FEE)

@ 350.0c y"rlruty vval & Fencing) 6!12522.004778000.00
1202025000 /co^rDtr i ruruu4uuu l,tJtilDGES; & FLYOVERS)

Ai7hh]ffi:dTliiril;-;:--: 1Qi\4412.tX)IA 62000.00
tvruNt I Y) 4i'5383.{lcl

. _v-vv , vvv \vvrvrrtrt\ol{ | tuN lN LIEU oFccToPt)

-

3e62e545L .UHLIC

*H:iTql!5P----- 181226.0A
I zv 4v z zuuu ( u oM p E N sATl oN_pAS S-EGER-
rAX) 1 869000.0c

271194.00
UEDU UURRENT) 131 1 .00 tADDtr I )) 1J.4512.A0

\ree-tvtarnage Registration) 12000.0c14013o1ooo(@ - , vv I v4vvv (tJf{l\il\D_U,HEN)
dln7-trn^M-t-,:-=;;----

73501 01 .0(
120.00 rrungs) 5,1432.0(

\v.urrt otAttrrlNANcE
COMMISSION)

-

331 9000.00

HH:H'trrNGq_ 28r'141 Orj

4158'1 .0C
1 /ul oooo00 (tNTEREST RECEIET-

591 9925.0c
vuLtvI vntfl

;1nE;7;m-/il.'i;;--=- 2112t337.01)

lBo8o9oooo(Mtsc@ | | EF(Y) 96161 .00
771284.0A

411388.00
10590.00

1301 01 1000 (MUTAnoNFEE (N-AMANEA-N] 14100.00
\!,, r,vL r\.utrlvtct\l ulflER)

;;ffi;;;;=:::- 38880.00
[u' I ntrx Auuts | ) :3404025.0c

I er rvvzuuu (rKt9K pE.RloD_EDUCATION
TAX) 7547.0C

ffi
\rL'{N I at MACHINERY) 722'276.0Q1851oo1ooo@

TAX) uruul 000 (RoAD_coN CRETE ---T--ZffiEfuo(HHloR PERTOD_SAMEKtT KAR) 283875.00 a , vevv4uuu (r\'UAU_ME | ,ALLED(BITUMIN))

nE3ornonn /p,-Iffi;=--
:t913it90.00

reu-Jnop Kent)
1 99756.00

r651004000 (PRtoR PERTOD WAER-ffit 453306.00 , 
'=-;---"" t'../^u vr nr:np) | 94Clg0.O0

11oo.ro1ooo(ffi r)
(r{oao Haver Block) 1465386.00

1 23380.00
3472097.0c

250.001301oo1ooo(Rm \YY/1 | En rtr=Lil\tr_AUU)
n"r-ffiM ru^;-:=i:--- 88512.00

464516.0C
i210488.00

9000.00

20.00
r 350110.00

340.00 L^psrroEs lilt(Itrecl, (tnotrect Expenses)
,ro-6oo-i!-odGbimreEiv'EN Nb;;a;;;;r;;=:=-:=-

71 8500.0c
rluul31ooo (sAMEKtr l<AR) -------

OF PROPERTIES)

65214.00
936449.00

t^uL't I rtrtrDl 70200.0c
102-0ooob (Danr( unarge!;)

1 3€i8.10
\ | ruuE LtutrNDtr l_tsts;) 9000.00 Lew.vl ruuu (DUt_K t,uRUt{ASE_

ELECTRTCAL STORE)
60958s8.0C

ruvzouuu ( user unarges_Fire)
5600.0c iDur( rurcnaso $anitation) '1726988.00

zi\|"tr.

r '\.

:,ii:."1,i_.! f . i
!



Receipts Amount (t) Payments Amount (t)
1100201000 (WATER TAXr v42496.00 2308004000 (cLEANtNG EXPENSES Bv

OUT SOURCE.SI
2,t52355t.00

Expenses (lndirect) (lndirect Expelrses) 3M Sambal Yojna Exp 4600000.002101011ooo(sALARm
STAFF)

29220.00 220522100Ct (CONSU|_TANCY FEE e
CHARGE)

9042ocr.0c

2101021000 (wAGES) 88424.0C 250.t 00300cr (couNct LLoR EtECTtON
EXPENSES)

2t1 5684.00

2206031 000 (cULTUFAL EVENT 25223.Ct9
2201 I 01 000 (ELECETRtCtTy cHARGEtS) 93i11003.Cro

z1u4uz1u00 (EPF) 1184202.Ct1
tr- I ENUKING 243690.00
2206032000 (FESTtVt,L CELEBRATTON
EXPENSES..NATIONAL)

145076.00

2206033000 (FEST|VF,L CELEBRATTON
EXPENSES..RELIGIOI.JS)

16200.00

2203011000 (FUEL,PETROL & DETSEL) 1617663.47

31 17002000 (c.P.F) 937724.0C
3502024000 (Gst) 2206478.00
Jal Awardhan Yojna 1,69,80,553.r10
2304001000 (HtRE CHARGES OF 125777 00
2304002000 (HtRE cHARGES VEHtCAaS) 997605 0r0

2204002000 (t NS u RANc E-VE H I C LESJ 3r38776.0r:

22051 01 000 (LEGAL FEES) 16000.011

2208001 000 (MEETtNc EXPENSE{i_
MIC/PARISHAD)

:17920.0()

2208051000 (MIScELLENEOUS EXpENSES) 1',76762.0t

2202002000 (N EWS PA P E RS ) 16725.0(,

2208002000 (oFFtcE EXPENSES) 47888.00
21 03002000 (PENSION| FArvil Lr 869266.00
Photocopy Exp 8300.00
22021 01 000 (PRtNTt NG EXPENSES) 290943.00

2808030000 iiPROFESIiIONAL AN D OTI-x ER i24000.130

220601 1 000 TIPUBLICITY EXPENSE) 111767.1J0

2102002000 I:REMUNERATTON FEEi-
]OUNCILERS)

2€i5600.110

2201 002000 ('RENT-OT H ERS Exp. ) 205605.0C)

2305022000 ( R&M BoFIEWELLS) 107'5980.0c1

2305280000 (R&M Boundary Wall & Fencing) 1913561.0C

2305289000 (R&M BU [.DtNG-OTH E'R
STRUCTURE)

1 84151 .00

2305202000 (R&M-COI\,|MUNtTy BU I LDTNG) 16527.r.to

2305502000 (R&M-Computer) 77179.Ct1

2305001000 (R&M coNCRETE RO/\D) 6406264.00
13u5500U00 (R&M-COt\ISOLIDATEDT OFFTCE

=QUIPMENTIJ)

29574.Ct0

230s602000 ( R&M ELECTRTCAL FtTTt NtC.i 197746.Ct9

2305609000 (R&M ELECTRTCALS 29750.00
23051 10000 (R&M FtRE iENDER ENGI.JES) Z / f COY.LU

2305028000 (tR&M HAND PUrvtP) 9013996.66

2305307000 (lR&M Jcb) 13:3938.0C

NAGAR PALIKA PARISHAD PORSA
Receipts and payments

1-Apr-201 9 to 31-Mar-20t20

th*



NAGAR PALIKA PAEISmI)- PORSA
Cash Flow Summaryf
1-Apr-201 9 to 31-Mar-20120

opening btanceFE;k

Current Assets
tnairect gxpenses (fxpenses (tndlrect))

17,09,5S,51157

t0,78,79,129.00



NOT,f,S TO T,I{f,

AggoUNTS'

F'OREruq PAKTOF'

T,Hf,

"BAtANJgf, SH-f[f,T-

AS ON

tl*nv{AR8M,2020



s to tfre unts- Inc' enfiturc
ccounts

Tax Reaeflue: TaxRevenue Includes the following T'axes under the Income &
Expenditure:-

1. Property Tax
2" Water Tax

3. Conservanry Tax

4. Education Tax
5. Electricity Tax

6. Professional Tax

7. Advertisement Tax
8. Compound Tax

9. Cess

10. Other Taxes

11. Rental Income

12. User Charges

13. Fees & Licenses

14. Other Income

Aforesaid'faxes & Revenues are recognized as revenue cas;l^r basis,

Compensntions:

7. Compensation in lieu of Octroi
2. Compensation in lieu of pilgrimage Tax

uompensatton m lieu of octuoi: Compensation in lieu of Octroi is recognized as
revenue on the basis of the statement received from the Go.vemment.

Compensation in lieu of octroi is taken on Gross Amount asiper statement received
from the Govemment & the deduction s made from the Compensation is to be treatecl
as expenses in the Income & Expenditure Account. Sometimes if entry is not found in
Statement received from Govemment Department but reflec{:s in Bank statements then
it has been recognized on receipt basis.



Pit Tax:Compensation in lieu of pilgrimage Taxisrecognized as revenue on the basis of the statement receiv'ed fro:m the GoverrLment.

Compensation in lieu of Pilgrimage Tax is taken on Gross Amount as no deduction ismade there from as per statement received from the Government. sometimes if entry isnot found in statement received from Govemment Deparlment but reflects in Bank
Statements then it has been recognized on receipt basis.

Revenue Grants, Cc,ntribution & Subsidies;

1. Revenue Grants
2. Re-imbursement of Expenses
3. Contribution towards Schemes

Reaenue Grants: Revenue Grant is recognized on the basir; of the statement received
from the Govemment.

Revenue Grant is taken on net Amount as per the statement receirred from Gov,emment.
sometimes if entry is not found in statement received from Government Depar.tment
but reflects in Bank Statements then it has been recognizeil on receipt basis. .

Interest on Bank Accounts: Interest on Bank Accounts is rercognized o the basis of Bank
Statements kept by the Accounts Departments & the Data :maintained by the .,\r:counts
Department.

Establishment Ewenses: Establishment Expenses includes the foll,cwing Expenrses:

1,. Salaries, Wages & Bonus
2. Benefits and Allowances
3. Pension

4. Other Terminal & Retirement Benefits

salaties' Wages €t Bonus:' Salaries, Bonus& Wages are recognized on the basis of due.

Salaries, Wages & Bonus are taken from the data maintainedlby the Accounts
Department & same as incorporated in Income & Expendihrre Accr:unts.

SaIary, Wages & Bonus due for the month of March paid in r\pril ir; taken as Salary
Payable under the Current Liabilities Head in the Balance sh.eet.

includes the foliowings:-



Same approach is crrnsiderr:d in the case of
Benefits and Allowances& pension.

Expenses& operating & Maintenance Expenses are taken from
Administrative

the Accounts department. unpaid part is treated as payabres &
Miscellaneous Expenses in the Balance sheet.

Bank charges: Bank charges are taken from the data maintained by Accounts
Departments & Bank Statements.

Election & Own profirram expenses are taken on
cash basis from the data maintained by Accounts Department.

own Program Expenses includes the expenses incurred for toumaments & programs
conducted by Gwalior Municipal Council.

ttLe data maintained by
shown under the head

Other Points:

1. Reserve @ 5% of the Total lrcome eamed by the Muuricipal Council
during the Year as per president-in-council Kaamkaaz sanchalan
1998.

where total income means Income Eamed during the year except Grants &
Compensations, Contributions, Loans & Subsidies.

Lr other words, Depreciation has been charged on thr: basis of average useful life
prescribed in MPMAM. Assets having Amount Rs. IirlOO/_ or less is treated as
revenue Expenditure as Per MPMAM. Where Date ol[Creation is not identified
the Depreciation is charged for whole year.

Income & Expenditure for the Year 200g-2010includerd the data received from
MPUSP & ADB.

is created

Adhiniyam,

2.

J.



4. some of the entries into the systems are rectified tr;r us duLe to wrong posted byMC Data operators & after rectifications the closing balances are taken into
consideration.

5. In some cases Accounti.g Codes are also changed by us as per MpMAM and
accordingly its impact on Income & Expenditure.

Other Income fi Expenditure points:

Income

1' Ba^k Interest Includes the Interest received from saving Bank l\ccounts &the Interest
received from Auto sweep.

2' Interest received from schemes Bank Accounts like Pensions et(:. are directly credited to
respective schemes.

3' Revenue Contribution includes the Contribution made by Janbhagidari or others.
4. No Assets / Liabilities, as Revenue are written back durirLg the ).ear.
5' No Profit on sale / disposal of Assets arises during the year.

ge Sheet
Balance sheet is made without considering opening Balances as olls of Ulb is not still

approved.

1. Municipal (General) Fund:

'Municipal fund as on 01.04.2019 is balancing figure of Assets & Liabilities as per MpMAM
includes all Funds and Bank differences along with adjustments of Incorne & Expenses.
4. Grant

4'1 Grant: Grants have been listed subject to the ready availability' of the Grant records
maintained' and the corresponding Bank Accounts, wherever, separalely maintained for the
purpose. This is subject to scrutiny and adjustment.

5' Un-Secured Loan: there are no unsecured loans taken by MC as of 31* March, 2020.

5.1 secured Loan: Loan from HUDCO has been taken by the MC: previc,usly.



6' Fixed Assets: The Valuation of fixed assets has been donr: as per methodorogy provided inMPMAM and the generally accepted Accounting principles..

T.Investment

7'l lnvestment- General Fund: FDR from Municipal Funds with the Banks has been shown
Under Investment _ General Fund.

7'2 Investment - other Fund: FDR from the Grant funds &: special Funds like GpF, FBF ti.schemes and projects fund etc. have been sholvn under Investrnent _ other Fund.
8. current Assets: Current Assets include the items prescribed in the IvtpMAM
Bankr Bank balance as on 31'03.2020 has been worke<l out on the basis of banlrstatements/Bank cash Book provided and after Reconciliation Bc adjusfnents. reconciliation an:not done due to non_availability of Bank Statements.

:::"#;H":Td 
as of 31-03-10 are taken -NIL' as per rlhe Dav Book maintained by the

Advances to Staff

' The Advance paid to staff is taken from the statement provide,c by the Accounts Department&the same taken as current asset'. These advances are subject to reronciliation and confirmafion.
Security Deposit

security Deposit with Telecom Dept / Celr phone service provicrer

As per available records, no deposits were paid. Therefore, l*re samr: is considered as Nil.Confirmation from the said department/agency is awaited.

Security Deposit with Electricity Board

As per available records, no deposits were paid. Therefore, the same is considered as Nil.Confirmation from the said department/agency is awaited.

9. Current Liabilities

9'1 security Deposit from Contractors: The figure has been arrived from the data maintained bythe Accounts Departments after adjustment of Refund. The amouLnt is subject to reconciliationand confirmation.
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